[image: image1.jpg]

        ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
26 августа  2021 года

        г. Дальнереченск
                                                №  147
Об  обращении Думы Дальнереченского муниципального района
к Полномочному Представителю Президента в ДВФО Ю. П. Трутневу, Губернатору Приморского края О. Н. Кожемяко, Председателю Законодательного Собрания Приморского края, А. И. Ролику, заместителю Председателя Правительства Приморского края - Министру здравоохранения  Приморского края А. Г. Худченко, Уполномоченному по правам человека в Приморском крае  Ю. Б. Мельникову
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района, Дума Дальнереченского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Утвердить текст обращения Думы Дальнереченского
муниципального района к Полномочному Представителю Президента в ДВФО Ю. П. Трутневу, Губернатору Приморского края О. Н. Кожемяко, Председателю Законодательного Собрания Приморского края, А. И. Ролику, заместителю Председателя Правительства Приморского края - Министру здравоохранения  Приморского края А. Г. Худченко, Уполномоченному по правам человека в Приморском крае  Ю. Б. Мельникову.
2. Направить настоящее решение и текст обращения   Думы
Дальнереченского муниципального района в адрес   Полномочного Представителя Президента в ДВФО Ю. П. Трутнева, Губернатора Приморского края О. Н. Кожемяко, Председателя Законодательного Собрания Приморского края, А. И. Ролика, заместителя Председателя Правительства Приморского края - Министра здравоохранения  Приморского края А. Г. Худченко, Уполномоченного по правам человека в Приморском крае  Ю. Б. Мельникова.
3. Настоящее решение вступает в силу  со дня его  принятия.
Председатель Думы Дальнереченского
муниципального района

Н. В. Гуцалюк

Утверждено решением Думы
Дальнереченского муниципального района
от 26.08.2021 №  147
Уважаемый  Юрий Петрович
Уважаемый Олег Николаевич!
Уважаемый Александр Иванович!
Уважаемая Анастасия Геннадьевна!
Уважаемый Юрий Борисович!
В Дальнереченском муниципальном районе на значительной его территории скорую медицинскую помощь населению оказывает бригада скорой помощи, дислоцирующаяся в с. Ракитное.
Отделение скорой медицинской помощи с. Ракитное (далее по тексту — ОСМП)   имеет 1 фельдшерскую бригаду, включающую в свой состав: 1 фельдшера, 1 водителя, 1 медицинскую сестру (фельдшера) по приему вызовов.
Обслуживает 16 сел: Междуречье, Ударное, Лобановка, Ракитное, Зимники, Вербное, Малиново, Любитовка, Савиновка, Ариадное, Пожига, Ясная Поляна, Орехово, Боголюбовка, Поляны, Мартынова Поляна.
Расстояние от ОСМП до близлежащего с. Ясная Поляна 9 км, до самого отдаленного с. Пожига - 62 км, до стационара ЦГБ г. Дальнереченска 70 км
	Прикреплённые села
	Расстояние
до ОСМП
	Численность обслуживаемого населения в прикрепленных селах
	Максимальное время доезда

	Ракитненское поселение
	1550 чел.

	Ракитное
	0 – 3 км
	1232
	5

	Ясная Поляна
	9 км
	191
	15

	Лобановка
	14 км
	127
	15

	Веденкинское поселение
	254 чел.

	Междуречье
	24 км
	240
	25

	Ударное
	23 км
	14
	25

	Малиновское поселение
	2512 чел.

	Зимники
	17 км
	305
	20

	Вербное
	20 км
	14
	25

	Малиново
	27 км
	1104
	30

	Любитовка
	37 км
	328
	45

	Савиновка
	51 км
	19
	50

	Ариадное
	60 км
	376
	60

	Пожига
	62 км
	366
	65

	Ореховское поселение
	1500 чел.

	Орехово
	15 км
	763
	20

	Боголюбовка
	26 км
	295
	25

	Поляны
	51 км
	284
	60

	Мартынова Поляна
	52 км
	158
	60

- протяженность района значительна (более 120 км), удаленность сел от отделения СМП и г. Дальнереченска, где находится стационар, приводит к увеличению времени ожидания бригады скорой медицинской помощи (далее — СМП), иногда более 4-х часов, а также времени доставки пациента к квалифицированным специалистам и в отделения стационара;
-
неудовлетворительное состояние дорог, приводит к сложностям при стабилизации состояния пациента, транспортировки пострадавших с травмами позвоночника, таза, бедра, политравмой и др., увеличению времени ожидания и доставки пациента в стационар (доставка в стационар длится иногда до 4х часов), а также повышенному износу автомобиля скорой помощи, значительным затратам на ГСМ;
-
ОСМП и машина СМП не радиофицированы;
-
зона покрытия операторами сотовой связи не однородная, скорость передачи данных неудовлетворительная.
Прием вызовов в ОСМП осуществляется медицинской сестрой (фельдшером) по приему вызовов, имеющей среднее медобразование, круглосуточно или при личном обращении пациентов в СМП.
В связи с большой протяженностью района и длительностью времени ожидания бригады многие люди самостоятельно приезжают в ОСМП с. Ракитное за помощью. Часто так бывает, что бригады СМП нет на месте,  медицинским сестрам (фельдшерам) по приему вызовов  самим приходится обслуживать пациентов при их самостоятельном обращении в ОСМП с. Ракитное и оказывать там медицинскую помощь. А это может быть, как банальная гипертензия, так и более серьезные случаи, требующие экстренных действий. А так же дети, травмы, отравления, роды и пр., когда помощь необходима человеку здесь и сейчас.
В выходные, праздничные дни и в часы, когда не ведется прием в амбулаторном звене, количество обращений граждан в ОСМП за помощью значительно увеличивается.
Нам стало известно, что в связи с созданием единой межрайонной диспетчерской  в г. Дальнереченске, объединяющей Красноармейский, Пожарский и Дальнереченский районы  наши медицинские сестры будут сокращены, тогда, как  в соседних районах, нашли возможность сохранить медицинские кадры.
Т. е. в здании Ракитненской больницы в выходные, праздничные дни и по вечерам не будет ни одного медицинского работника в моменты, когда бригада СМП на выезде. Люди, пришедшие за помощью, в том числе зимой, будут ждать на улице возвращения медицинских работников, а это иногда 4 – 6 часов. Что может привести к повышению летальности или инвалидизации. Это обострит социальную напряженность и чувство ненужности у населения.
Считаем, что сокращение медицинских работников приведет к снижению доступности и качества медицинской помощи на селе.
Во избежание социальной напряженности среди  населения  Дальнереченского района предлагаем найти возможность сохранения мед персонала на селе, либо  внести изменения в штатное расписание КГБУЗ «Дальнереченская ЦГБ», в ведение которой находится ОСМП с. Ракитное,  и на базе Ракитненской врачебной амбулатории организовать кабинет неотложной помощи населению с круглосуточным дежурством медицинских работников.

С уважением, депутаты Думы
Дальнереченского муниципального района